
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

364 
 

 
Data 

29/07/2025 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE INTERVENTI 
URGENTI DI RICERCA E SISTEMAZIONE PERDITA TUBAZIONE ACQUE DI 
RICIRCOLO PROVENIENTI DALLE VASCHE ESTERNE DELL’INCUBATOIO ITTICO 
CENTRO PARCO “LA FAGIANA” IN COMUNE DI MAGENTA (MI) 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 364 DEL  29/07/2025 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE INTERVENTI 
URGENTI DI RICERCA E SISTEMAZIONE PERDITA TUBAZIONE ACQUE DI 
RICIRCOLO PROVENIENTI DALLE VASCHE ESTERNE DELL’INCUBATOIO ITTICO 
CENTRO PARCO “LA FAGIANA” IN COMUNE DI MAGENTA (MI) 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Premesso che presso il Centro Parco “La Fagiana” in Comune di Magenta (Mi) è presente, 
per le finalità di reintroduzione e conservazione di specie ittiche di interesse 
conservazionistico, un incubatoio ittico dove trovano ubicazione, tra l’altro, delle vasche 
esterne di allevamento alimentate di continuo da acqua proveniente da un pozzo che 
viene scaricata in apposite tubazioni e convogliata verso uno stagno prima di essere poi 
dispersa nel suolo attraverso un canale a cielo aperto, regolarmente autorizzato; 
 
Atteso che a seguito di segnalazione si è constatata la presenza di acqua in superficie 
nella zona di passaggio della sopra citata tubazione dovuta verosimilmente ad una rottura 
della stessa causata dal passaggio di mezzi pesanti normalmente non previsto e non 
consentito, ma avvenuto accidentalmente durante le operazioni di esbosco di piante e 
materiale vegetale caduto a seguito di eventi meteo estremi occorsi negli anni passati; 
 
Considerato che la situazione di allagamento del terreno di superficie non permetteva di 
individuare a priori il punto esatto della rottura della tubazione e non vi era la possibilità di 
interrompere il deflusso delle acque di scarico provenienti dalle vasche esterne perché 
avrebbe compromesso la sopravvivenza delle specie ittiche ivi allevate; ciò non 
consentendo una preliminare verifica degli interventi necessari a impianto fermo; 
 
Preso atto della urgente necessità di procedere alla ricerca e successivo ripristino della 
funzionalità della stessa; 
 
Sentita in merito l’Impresa Edile Zoia srl di Inveruno che si è resa disponibile ad un 
intervento immediato; 



Visto l’allegato prospetto consuntivo degli interventi effettuati in data 3 e 4 luglio 2025, di 
cui l’Ufficio Tecnico-Manutentivo ha accertato al termine, la corretta e regolare esecuzione 
al fine del ripristino del danno; 
 
Ritenuto dettagliato e congruo l’importo di € 3.423,00 oltre Iva in considerazione altresì 
dell’urgente intervento eseguito; 
 
Atteso che il codice CIG della presente commessa è il seguente: B7C1C460E1; 
 
Visti: 
 
- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici); 
 
- l’art. 1, al comma 502 e 503, della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ed il successivo 
art. 1 comma 130 della Legge n° 145 del 30 dic. 2018, che innalza il limite ad € 5.000,00 
per acquisti con cui si può procedere ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere 
al mercato elettronico; 
 
- l’art. 49, comma 6 del Nuovo Codice Appalti che sancisce in deroga l’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
- il Regolamento dell’Ente, per gli acquisti in economia dei lavori, beni e servizi, approvato 
in via definitiva con Delibera di C.d. G. n° 45 del 09.05.2014. 
 
Vista la dichiarazione relativa alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 
verificato la regolarità contributiva; 
 
Preso atto altresì che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n° 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

 
1) Di prendere atto della improcrastinabilità dell’esecuzione degli interventi di ricerca 

perdita e ripristino funzionalità della tubazione di ricircolo acque vasche esterne 
incubatoio ittico ubicato presso il Centro Parco “La Fagiana” in Comune di Magenta 
(Mi); 

 
2) Di approvare l’allegato consuntivo degli interventi eseguiti da parte dell’Impresa 

Edile Zoia, pervenuto in data 24.07.2025 e protocollato al n.7723 per un importo di 
€ 3.423,00, oltre IVA, per un totale di € 4.176,06; 

 
3) Di specificare che l’imputazione nel Bilancio come disposto dal D.Lgs. 118/11 è la 

seguente: 
 



Capitolo Impegno 
Codice piano dei 

conti 
V° livello 

Importo € Società CP/FPV Esercizio di 
esigibilità 

5000.15  446/2025 2.02.01.09.010 4.176,06€ IMPRESA 
EDILE ZOIA CP 2025 

 
 
4) Di liquidare la spesa successivamente alla presentazione di regolari fatture 

debitamente vistate, atteso che l’importo corrispondente sia stato regolarmente 
impegnato con il presente provvedimento. 

 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 FRANCESCA TROTTI 
 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 FRANCESCA TROTTI 


